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Abstrakt

Tato práce popisuje proces coming outu u ne­heterosexuálních osob, jeho průběh,

podobu a význam v heteronormativně nastavených společnostech. Důraz klade na celkový

inkluzivní přístup k ne­heterosexuálním lidem, jejich destigmatizaci a detabuizaci

ve společnosti i ve vědeckém bádání. Literárně­přehledová část prezentuje původní modely

pojímající coming out jako lineární ukončitelný vývoj, stejně jako současný koncept

přistupující ke coming outu coby ke komplexnímu psycho­socio­sexuálnímu procesu, který

nemusí být jednosměrný ani zcela ukončitelný. Jádro teoretické části tvoří představení osmi

základních mezníků, které se během procesu coming outu u ne­heterosexuálních osob často

v nějaké formě vyskytují. Výzkumná část se zaměřuje na proces coming outu v českém

prostředí, především na identifikaci společných témat, která se v jeho průběhu objevují

napříč všemi ne­heterosexuálními identitami a popis jejich specifické podoby u konkrétních

participujících. Za tímto účelem byla využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

semistrukturované hloubkové rozhovory. Pro vyhodnocení výsledků byla zvolena tematická

analýza. Výsledky do jisté míry korelují s osmi mezníky prezentovanými v literárně­

přehledové části, objevují se však i témata nová, specifická pro české prostředí.

Klíčová slova

coming out; heteronormativita; ne­heterosexualita; sexuální identita; sexuální orientace
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Abstract

The thesis describes the process of coming out in non­heterosexual people, its

development and importance in heteronormative societies. It focuses on the overall

inclusivity, destigmatization and detabuization of non­heterosexual people in the society as

well as in the scientific research. The theoretic part presents firstly the original models

describing coming out as a linear development with a clear ending and secondly the current

concept perceiving coming out as a complex psycho­social­sexual process, not necessarily

one­directional nor terminable. The key part of the secondly named approach are eight

developmental milestones which in some way appear during the process of coming out in

most non­heterosexual people. The empirical part focuses on coming out in Czech society,

mostly on the search for common topics which can be found during its course and the

description of their specific form in the participants of the study. Qualitative empirical

design, specifically semi­structured in­depth interviews and thematic analysis were used for

these purposes. The results partly correspond with the developmental milestones described

in the theoretic part, but new topics – specific for the Czech society – appear as well.

Keywords

Coming out; Heteronormativity; Non­heterosexuality; Sexual identity; Sexual orientation
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Úvod
Na ne­heterosexuální lidi i na jejich proces coming outu bývá nahlíženo různým

způsobem v závislosti na historickém období, politickém klimatu, konkrétní společnosti,

státu, prostředí, rodině nebo na konkrétním člověku. Přístup k této tematice se pohybuje

na škále od patologizace odlišnosti až po podporu rozmanitosti, a sociálno tak přímo

ovlivňuje psychiku. Coming out může být v souladu s tímto nastavením pojímám jako de

facto nemožný akt či neexistující koncept, jako důležitý proces uvědomování si a následného

sdělení své „odlišnosti“ druhým anebo coby vývoj sexuální identity, který je důležitý pro

život každého člověka, není redukovatelný pouze na ne­heterosexuální lidi a jako takový

v souvislosti pouze s touto skupinou ztrácí smysl. Tato práce nahlíží na coming out

prizmatem druhého jmenovaného přístupu, kterýžto diskurz je typický pro převládající

heteronormativní nastavení euroamerické společnosti.

Pro volbu tohoto tématu jsem měla tři hlavní důvody. Zaprvé se jedná o – především

v českém prostředí – stále ještě nepříliš probádanou a často zneviditelňovanou oblast, která

bývá mnohdy stigmatizována a problematizována; na proměnu tohoto nastavení cílí tato

práce svým inkluzivním přístupem zdůrazňujícím rozmanitost (nejen) lidské sexuality.

Zadruhé bývá koncept coming outu často redukován na pouhou jednorázovou událost, kdy

se sexuální orientace sdělí lidem v okolí, což je pojetí limitující, chtěla jsem proto coming

out představit jako komplexní multidimenzionální proces v celé jeho šíři a přiblížit jej s jeho

konkrétními momenty tak, jak jej vnímá současný výzkum v oblasti LGBTQ psychologie.

Třetím důvodem byla jakási osobní fascinace tématem a silou, jakou heteronormativní tlak

a další přednastavené vzorce společnosti mohou na člověka působit, a to až do takové míry,

že se z coming outu stává nekončící celoživotní cesta vyjednávání vlastní identity.

Práce je strukturovaná do dvou hlavních kapitol nazvaných Základní teoretická

východiska a Proces coming outu. V první jsou představeny klíčové pojmy a koncepty tak,

aby bylo možné procesu coming outu správně porozumět v celé jeho šíři. Sem nezbytně patří

koncepty genderu a pohlaví, jejich odlišení a přiblížení jednotlivých složek sexuality

(sexuální orientace, identity a chování), které se v procesu coming outu různým způsobem

prolínají. Dále je definován samotný pojem coming out a v závěru kapitoly jsou ještě

přiblíženy normativní tlaky společnosti – binární nastavení a heteronormativita – které hrají

roli jak v samotném průběhu coming outu u daného člověka, tak i v jeho problematizaci

a (ne)zbytnosti. Druhá kapitola je věnována samotnému procesu. Nejprve jsou popsány již

poněkud historické, avšak v některých případech stále fungující modely průběhu coming
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outu homosexuálních osob od Vivienne Cass a bisexuálních lidí od Martina Weinberga.

Jelikož jsou však široce kritizovány pro předpokládanou linearitu vývoje, generalizaci

a zjednodušení celého procesu, základem práce je osm mezníků, které se v konkrétní

individuální podobě a pořadí v průběhu coming outu většiny ne­heterosexuálních lidí

objevují. Těmito mezníky jsou: pocit odlišnosti, přitažlivost ke stejnému pohlaví/genderu,

zpochybnění předpokládané heterosexuality, tvorba sexuální identity, sexuální chování,

vnější coming out, partnerské vztahy a přijetí a syntéza. Každý z těchto osmi aspektů je

podrobněji rozebrán, uveden do kontextu s procesem coming outu a významem, který v něm

může hrát, včetně případných konkrétních specifik u gay mužů, lesbických žen

a bisexuálních lidí.

Pro tuto práci a přístup k tématu ne­heterosexuality obecně je zcela zásadní výběr

literatury a zdrojů. Klíčový je totiž důraz na inkluzivitu a destigmatizaci, jehož se zdaleka

ne všem studiím na toto téma dostává, především u výzkumů staršího data (v některých

případech se jedná i o studie starší pouhých pár let). V této práci proto čerpám pouze

z takových psychologických studií, které výše uvedené požadavky splňují a které otevřeně

reflektují omezenou generalizaci výsledků. Také již zcela samozřejmě odlišují sexuální

orientaci od sexuální anebo genderové identity, kteréžto koncepty hrají v procesu coming

outu zásadní roli. V českém kontextu jsou nicméně tyto pojmy stále často zaměňovány, což

souvisí také s nedostatečným množstvím přeložených či originálních prací z oblasti LGBTQ

psychologie; zásadní pro mou práci tak byly zdroje co nejnovější, a především

z euroamerického prostředí. Výchozím materiálem pro základní orientaci v tématu byla

publikace Victorie Clarke et al. Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Queer Psychology An

Introduction vydaná roku 2010 v Cambridge University Press, která mi poskytla cenné

náměty pro další rešerši. Pro objasnění základních pojmů jsem využila především příručku

Specifika sociální práce respektující genderovou, sexuální a vztahovou rozmanitost, kterou

vydalo MPSV v roce 2020, a publikaci Zdeňka Slobody Dospívání, rodičovství a

(homo)sexualita vydané Paspartou roku 2016.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1 Základní teoretická východiska
Pro popsání problémů a psychologických procesů, které jsou s tématikou coming outu

spojené, je zásadní definovat používané pojmy v souladu s nejnovějšími poznatky, které se

snaží o maximální inkluzivitu, detabuizaci a destigmatizaci ne­heterosexuálních lidí.

LGBTQ psychologie neboli větev psychologického zkoumání, která se zaměřuje

na lesbické, gay, bisexuální, trans a queer identity, je dynamicky se rozvíjejícím oborem

a pojetí klíčových termínů i základních teoretických východisek velmi rychle zastarává,

především v souvislosti s narůstající společenskou otevřeností v euroamerickém prostředí.

Pojetí se liší i napříč obory a odborníky, například medicínsko­sexuologický diskurz často

pracuje s konceptem sexuální orientace jiným způsobem než zde využívaný diskurz

psychologický (či zčásti sociologický).


[…]


outu patří, ženu mohou vnímat jako méně ohrožující a participantky se mohou cítit více

pochopené, dále pak existuje stereotypní předpoklad o ženách coby empatických a dobrých

tazatelkách, který však v okamžiku výzkumu může být užitečný (Letherby, 2003).

7.4 Náměty k dalšímu výzkumu
Prezentovaná studie mapující proces coming outu u ne­heterosexuálních osob a její

výsledky otevřely značné množství otázek. Jejich zodpovězení není cílem této práce,

za přínosné považuji již položení takových dotazů samo o sobě.
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Výzkum se zaměřil pouze na ne­heterosexuální lidi narozené po roce 1989 kvůli

předpokladu, že během restriktivního socialistického režimu probíhal proces coming outu

odlišným způsobem, především co se vnějšího coming outu týče. Tuto strategii jsem však

zvolila pouze za účelem vyvarovat se přílišné heterogenity výzkumného souboru. Ověření

platnosti tohoto tvrzení a zmapování průběhu procesu coming outu u těch ne­

heterosexuálních lidí, kteří jej tematizovali před Sametovou revolucí, proto považuji

za logický námět k dalšímu zkoumání.

Ze stejného důvodu této studii chybí určitý intersekcionální přesah. Kvůli

limitovanému rozsahu práce i velikosti výzkumného souboru do výzkumu nebyly zahrnuty

další národnosti a etnika žijící v České republice (například ne­heterosexuální osoby

romského původu), lidé jiné barvy pleti než bílé nebo osoby s handicapem. Absenci

intersekcionality považuji za jeden z hlavních limitů této práce, ale zároveň za potenciální

téma dalších výzkumů, protože právě násobné sociální znevýhodnění může hrát v procesu

coming outu výraznou roli. Případná rozsáhlejší studie obsahující větší počet zúčastněných

a systematicky pracující s faktory jako gender, třída, kultura, „rasa“, handicap či věk, která

by mapovala společná témata v procesu coming outu, by nepochybně měla význam jak

pro teoretické bádání v této oblasti, tak i pro praktickou aplikaci poznatků.

Co se týče praktické aplikace vyzkoumaných poznatků, výše zmiňuji, že za zásadní

považuji korelaci mezi množstvím adekvátních informací o ne­heterosexuálních tématech

ve veřejném (i soukromém) prostoru a problematizací vnímání a prožívání celého procesu

u konkrétních ne­heterosexuálních lidí. Jedná se však o jakousi „proto­korelaci“, kterou je

třeba podrobit dalšímu a rozsáhlejšímu bádání. Kdyby se totiž ukázala jako pravdivá, mohla

by posloužit jako další argument neoddiskutovatelnosti probírat tato témata v rámci

standardní sexuální výchovy na školách a zbavit je jejich marginálního statusu. To však již

souvisí s celkovým přístupem k tématu sexu a sexuální výchovy na českých školách

a alarmujícími údaji mapující studie ČSÚ z roku 2020, v níž například 40 % dotázaných

studujících uvedlo, že o sexu jako takovém se ve škole nedozvědělo vůbec nic (ČSÚ, 2020).
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8 Závěr
Diplomová práce mapuje průběh procesu coming outu s důrazem na témata, která se

v tomto procesu u ne­heterosexuálních lidí opakují. Po úvodní části, kde je vysvětlena

základní terminologie klíčová pro správné uchopení tématu ne­heterosexuality i pohledu

LGBTQ psychologie obecně, následuje přehled současného stavu vědění v oblasti coming

outu. Základ tvoří modely Cass a Weinberga, popisující proces coming outu

u homosexuálních, respektive bisexuálních lidí, které se však ukázaly jako nedostatečně

komplexní a v současné době byly nahrazeny osmi mezníky, které se mohou (ale nemusí)

v nějaké individuální podobě během procesu objevit. Těmito mezníky jsou: pocit odlišnosti,

přitažlivost ke stejnému pohlaví/genderu, zpochybnění předpokládané heterosexuality,

tvorba sexuální identity, sexuální chování, vnější coming out, partnerské vztahy a přijetí

a syntéza. Výzkumná část vychází z těchto osmi mezníků, zaměřuje se nicméně na to, zda

a jakým způsobem se proměňují u skupiny sedmi ne­heterosexuálních lidí žijících v České

republice. Přínosnou se díky tematické analýze ukázala být redukce původního počtu

na čtyři témata – uvědomění, vnitřní reakce, vnější coming out(y), přijetí – určující je však

spíše jejich provázanost a faktory, které proces coming outu usnadnily a které jej naopak

ztížily. Zde je potřeba zdůraznit klíčovou roli, jakou v problematizaci tématu jednotlivými

participujícími hrála absence adekvátních informací o ne­heterosexuálních lidech v jejich

okolí a ve veřejném prostoru. Tato kauzalita, která se ve výzkumu ukázala pouze v hrubých

obrysech, je tak prostorem pro další zkoumání v této oblasti, především právě v české

společnosti, v níž na destigmatizaci ne­heterosexuality stále není kladen dostatečný důraz.

Celá studie zároveň umožňuje lépe pochopit mechanismy, které na ne­heterosexuálního

člověka působí v heteronormativně nastaveném prostředí a generují nejen daná čtyři témata

a nutnost jejich zpracování, ale nutí značnou část populace, aby procházela v podstatě

zbytečným procesem, při němž si musí zvědomit, tematizovat a v mnoha případech

i problematizovat „odlišnou“ sexualitu.

Ačkoli se diplomová práce snaží být na nejvyšší míru inkluzivní, tematika je natolik

obsáhlá, že postihnout celou komplexitu procesu coming outu není možné a určitá míra

redukcionismu je nevyhnutelná, jednak kvůli šířce vlastního tématu, jednak kvůli

omezenému rozsahu diplomových prací. Měla by proto být považována spíše za jeden

z dílků, které přispívají k mapování ne­heterosexuální mozaiky ve vědeckém bádání.
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