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V rámci první kapitoly teoretické části autorka specifikuje základní východiska, pojmově i

koncepčně. Vymezuje se vůči heteronormativnímu pohledu na problematiku a osvětluje

tak i použití termínu ne-heterosexuální osoby. Těžištěm teoretické části je druhá kapitola

věnovaná právě coming outu jako komplexnímu procesu. Prezentuje modely Cass a

Weinberga, podrobněji se pak na 12 stranách věnuje mezníkům tohoto procesu a dokládá

k nim informace z jednotlivých studií. Dotýká se i dimenze národních a kulturních specifik

celého procesu.

Teoretická část je zpracována sevřeně, přehledně, příjemně plyne a dobře se čte. Věnuje

se otázkám relevantním pro samotné výzkumné šetření.

Vlastní empirické šetření se zaměřuje na hlubší porozumění procesu coming outu

vybraných osob v českém prostředí. Autorka se zajímá o shodné prvky procesu u různých

ne-heterosexuálního osob, konfrontuje zjištění s předpokládanými milníky procesu, chce

identifikovat facilitující a komplikující vlivy v rámci procesu coming outu tak, jak je

účastníci vnímali. Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, dokládá její vhodnost

pro zkoumání zvoleného tématu. Vedla celkem 8 polostrukturovaných rozhovorů (z toho

jeden pilotní) se svými respondenty. Část face to face, část po pečlivém zvážení

s ohledem na pandemii online. Výstupy analyzovala prostřednictvím tematické analýzy,

důvody pro její použití a celý postup opět pečlivě uvádí. Citlivě pracovala i s etickou

stránkou výzkumu. Výstupy k jednotlivým otázkám prezentuje přehledně, strukturuje je

směrem k dalším specifickým podtématům a dokládá vyjádřeními respondentů. Tato

vyjádření problematiku ilustrují, prokazují její přirozené širší souvislosti – např.

pochybnosti o tom, že by respondentka mohla být v životě profesně úspěšná, když je

homosexuální; problematika sekundárního vyoutování a další. Výsledky jsou přehledně

prezentovány na 27 stranách (str. 43-69), na samotném závěru je ještě uveden jejich

stručný souhrn. Autorka adekvátně diskutuje limity a silné stránky výzkumu.

Pečlivé provedení náročného šetření považuji za velmi zdařilé. Výsledky jsou zajímavé,

inspirativní, jak pro další výzkum, tak pro praxi.

V teoretické i empirické části přináší práce zajímavá zjištění, které rozšiřují i prohlubují

porozumění dynamice a kontextu procesu coming outu. Oceňuji zaujetí autorky pro

problematiku, odvahu přinášet nové pohledy na ni a zralost zpracování celého

diplomového úkolu.

Práce je adekvátně formálně upravena, využívá tuzemskou i zahraniční odbornou

literaturu, která je adekvátně citována.

Závěr: Autorka Bc. Markéta Fialová ve své diplomové práci prokázala schopnost

samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.
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